湘女院学字〔2014〕4号
湖南女子学院第四届学风建设月活动方案

各部门、各单位：

为切实抓好我校学风建设，培养学生爱学习、勤探索和善思考的良好习惯，引导学生健康成长与全面成才，确保以优良学风迎接学士学位授权评估，经研究，决定组织全校学生集中开展“促学风 迎评估”主题教育月活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以“三个代表”重要思想、科学发展观和党的十八大精神为指导，以建设 “明礼、修身、乐学、自强”的学风和“求真、求善、求美、求精”的校风为目标，突出学风建设在学校发展和学生成长成才中的作用，引导学生明确学习目标、端正学习态度、激发学习动力、改善学习习惯，努力培养具有创新精神、专业功底扎实和实践能力突出的高素质女性人才。

二、活动目的

1．以宣传教育为基础，以强化管理为突破口，全力以赴做好迎评期间各项准备工作。
　　2.以学风建设为中心，充分调动学生学习的主动性和积极性，以优良学风带动优良校风的形成。
　　3.以提高学生思想道德修养为目标，加强学生综合素质和能力的培养，促进学生全面发展。教育和引导学生进一步明确学习目的，端正学习态度，养成良好学习习惯。
三、活动时间

4月1日起至学士学位授权评估工作结束。
四、活动内容
（一）开展学风建设情况摸底和专业技能演练活动
1.各系要召开学生代表座谈会，组织对学生学习兴趣、学习现状等的调查摸底，有针对性地提出解决办法和措施。各系于4月15日前将反馈情况汇总交至学生处。
2.各系要组织安排有一定特色的专业技能演练，或根据各自实际举办各种技能竞赛，形成“比、学、赶、超”的学习氛围。
（二）开展 “优良学风班级”“优良学风寝室”创建和“学习之星”评比活动
1.各系参照“优良学风班级”评比条件，对班级进行初步考评，推荐1至2个班级参加学校评比。申报材料须于4月28日前交学生处，由学生处评选出10个班级报学校审批。
2.各系根据“优良学风寝室”评选标准，围绕学习、特长、实践、先锋模范四个方面的特色工作进行考评，并于4月28日前将1至2个优良学风寝室材料（含汇报用的PPT材料）统一交到学生处。由学生处评定10个优良学风寝室报学校审批。

3.各系根据“学习之星”评比条件，推荐1-2名学生参加学校评比。申报材料于4月28日前交学生处，由学生处评选出10个学习之星报学校审批。

（三）开展“身边榜样 前行力量”主题教育活动先进事迹展

1.“优良学风班级”和“学习之星”的先进事迹展。制作获奖集体和个人先进事迹展板，在学校宣传栏展出，激发全体学生创先争优的热情，营造良好学习氛围。
2.召开“学习之星”学习经验交流会。通过榜样的力量影响和带动广大学生向优秀学生学习，帮助学业困难学生端正学习态度、明确学习目的、改进学习方法，激发全体学生的学习兴趣，将“会学”、“善学”的自觉意识贯穿始终，形成全员“爱学”的良好氛围（要求用PPT的形式作相关展示和交流，交流会时间、地点及与会人员另行通知）。
五、活动要求
（一）各系要制定学风建设活动方案，加强对优良学风创建活动的宣传，广泛动员学生积极参加系列教育活动。

（二）各系要对参评材料制作进行指导，力争简洁明了、特色鲜明，并按时将材料（纸质材料和特色PPT汇报材料）统一交到学生处；对各项活动要精心组织，悉心指导，突出特色。
（三）学校将在校报、《女院学工》和校园网上对优良学风创建情况进行报道，并对优良学风集体和个人进行表彰和奖励。
  湖南女子学院

二○一四年四月三日

主题词：学风建设  活动  方案

湖南女子学院学生工作部（处 ）               2014年4月3日印发

                                                        （共印65份）
PAGE
2